
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 437 del 10/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/457 del 07/07/2017

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: EUROPE DIRECT - AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE
DELLA RETE LOCALE CENTRI DI INIZIATIVA E COMUNICAZIONE EUROPEA -
EUROPE DIRECT EMILIA ROMAGNA 2018-2020

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 20



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 60 del

21 settembre 2016 recante “Documento di pianificazione strategica

2017 - 2019 della Direzione generale -Assemblea legislativa” che,

nell’ambito della “Priorità politica” di “Costruire un sistema di

pianificazione  strategica  integrato”,  indica  l’“Obiettivo

strategico”  di  “Ridefinizione  del  ruolo  dell’A.L.  nel  quadro

istituzionale  internazionale,  europeo  e  nazionale”  (punto  4.4

dell’Allegato A);

Premesso che:

 con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  95  del  18

aprile  2007  è  stata  istituita  l’Antenna  Europe  Direct

dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, ora

Europe  Direct  Emilia-Romagna,  facente  parte  della  rete  di

informazione e comunicazione europea Europe Direct, promossa

e  coordinata  dalla  Direzione  Generale  Comunicazione  della

Commissione europea;

 la generazione di Centri Europe Direct attualmente in corso e

di cui Europe Direct Emilia-Romagna fa parte, è riferita al

periodo 2013-2017 e per far parte della prossima generazione

è necessario partecipare con un proprio progetto triennale

all’Invito a presentare proposte della Commissione europea;

 i  centri  Europe  Direct  rappresentano  il  primo  punto  di

accesso dei cittadini all'Unione europea e la loro mission è

triplice:

1. essere il punto di informazione e comunicazione europea

più vicino ai cittadini ed ai territori, sviluppando

campagne comunicative corrette, pertinenti, chiare ed

efficaci,  attraverso  l’utilizzo  di  vari  strumenti  e

piattaforme di comunicazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



2. promuovere  una  cittadinanza  partecipativa,  stimolando

il dibattito mediante l'organizzazione di conferenze,

eventi  e  momenti  formativi  e  riportando  alla

Commissione europea i bisogni e le opinioni rilevati

sui territori; 

3. offrire  ai  cittadini  informazioni,  assistenza  e

risposte  ai  quesiti  sull’Unione  Europea,  il  suo

funzionamento, le politiche e le opportunità;

 l’Assemblea  legislativa  è  consapevole  dell’importanza

dell’appartenenza del nostro territorio all’Unione europea,

dei  diritti  e  delle  opportunità  che  tale  appartenenza

garantisce agli emiliano-romagnoli, nonché certa che valori

ed obiettivi indicati nei Trattati europei siano pienamente

in linea con i valori fondanti della Regione Emilia-Romagna

espressi dal suo Statuto (L.R. n. 13/2005);

Ritenuto di:

- voler partecipare all’ “Invito a presentare proposte per lo

svolgimento  di  attività  in  qualità  di  Centri  di

informazione  Europe  Direct  in  Italia  (2018-2020)”,

pubblicato  dalla  Commissione  europea  in  data  16  giugno

2017,  coinvolgendo  tutti  i  soggetti  pubblici  e  privati

senza scopo di lucro  (cooperative sociali, organizzazioni

di  volontariato,  associazioni,  fondazioni  e  altre

istituzioni  di  carattere  privato,  enti  locali,  enti  di

formazione,  università,  con  sede  in  Emilia  Romagna)  che

condividono impegni e volontà espressi nella premessa del

presente atto;

Ritenuto  quindi,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di

pubblicare l’avviso pubblico “Costituzione della rete locale

di  Centri  di  iniziativa  e  comunicazione  Europea  –  Europe

pagina 3 di 20



Direct Emilia-Romagna 2018-2020”, che si allega come parte

integrante al presente atto; 

Visti:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella pubblica amministrazione”;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino  della

disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni” e la delibera della

Giunta  regionale  n.  486/2017  recante  “Direttiva  di  indirizzi

interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di

pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del

piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;;

- la determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale

Anticorruzione 2016 di cui alla delibera dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e il

Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità

dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna,

aggiornamento per gli anni 2016-2018, approvati con deliberazione

dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 28 gennaio 2016; 

-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  dell’Assemblea

legislativa n. 6 del 27 gennaio 2017 “Piano triennale per la

prevenzione della corruzione 2017-2019"; 

Visto il parere di regolarità amministrativa allegato al presente

atto;

pagina 4 di 20



DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  premessa  e  che  si  intendono  qui

integralmente riportati:

a) di  approvare  l’avviso  pubblico  recante  “Costituzione  della

Rete locale centri di iniziativa e comunicazione europea –

Europe Direct Emilia Romagna 2018-2020”, di cui all’Allegato

A) alla presente determina; 

b) di  dare  atto  che  si  provvederà  con  apposito  atto  del

Direttore  Generale  a  nominare  un  nucleo  di  valutazione  in

data  successiva  alla  scadenza  del  termine  fissato  per  la

presentazione delle domande di partecipazione all’avviso;

c) di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà

all’individuazione dei soggetti selezionati; 

d) di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  secondo

quanto previsto dalla normativa vigente, ed in particolare

dal  D.Lgs.  33/2013  nonché  sulla  base  della  delibera  della

Giunta regionale n. 486/2017. 

                                     

pagina 5 di 20



AVVISO PUBBLICO 

Costituzione della Rete locale Centri di iniziativa e 

comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna 2018-2020 

 

Premessa.  

L’Assemblea legislativa della Regione Emilia - Romagna ospita il 

Centro di informazione europea Europe Direct Emilia - Romagna, uno 

dei 518 centri di informazione e comunicazione europea della Rete 

Europe Direct, promossa e coordinata dalla Direzione Generale 

Comunicazione della Commissione europea per il periodo di 

programmazione 2013-2017. Il nostro centro fa parte della rete 

europea Europe Direct dal 2007.  

L’Assemblea legislativa, consapevole dell’importanza 

dell’appartenenza del nostro territorio all’Unione europea, dei 

diritti e delle opportunità che tale appartenenza garantisce agli 

emiliano-romagnoli, nonché certa che valori ed obiettivi indicati 

nei Trattati europei sono pienamente in linea con i valori fondanti 

della Regione Emilia-Romagna espressi dal suo Statuto (L.R. n. 

13/2005), intende partecipare all’ “Invito a presentare proposte per 

lo svolgimento di attività in qualità di Centri di informazione 

Europe Direct in Italia (2018-2020)”, bandito dalla Commissione 

europea e in scadenza il 27 luglio 2017. Nel caso il progetto 

presentato dall’Assemblea legislativa venisse selezionato dalla 

Commissione europea, verrà stipulata fra Assemblea legislativa 

dell’Emilia-Romagna e Rappresentanza in Italia della Commissione 

europea una Convenzione di funzionamento di durata triennale (2018-

2020). 

I centri Europe Direct rappresentano il primo punto di accesso dei 

cittadini all'Unione europea e la loro mission è triplice: 

 essere il punto di informazione e comunicazione europea più 

vicino ai cittadini ed ai territori, sviluppando campagne 

comunicative corrette, pertinenti, chiare ed efficaci, 

attraverso l’utilizzo di vari strumenti e piattaforme di 

comunicazione. 

 promuovere una cittadinanza partecipativa, stimolando il 

dibattito mediante l'organizzazione di conferenze, eventi e 

momenti formativi e riportando alla Commissione europea i 

bisogni e le opinioni rilevati sui territori.  

 offrire ai cittadini informazioni, assistenza e risposte ai 

quesiti sull’Unione Europea, il suo funzionamento, le politiche 

e le opportunità. 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 20



Fondamentale nella realizzazione del piano di lavoro collegato alla 

strategia poliennale (oggetto del progetto che verrà presentato al 

citato “Invito” bandito dalla Commissione europea) è l’attività di 

networking, che prevede una sinergia con le Istituzioni europee e 

con le reti europee presenti sul territorio emiliano-romagnolo oltre 

che con il tessuto istituzionale ed associativo così riccamente 

presente nella nostra Regione.   

Aderire alla Rete locale Centri di iniziativa e comunicazione europea 

Europe Direct Emilia-Romagna 2018-2020 comporta far parte di una 

comunità di enti, associazioni e organizzazioni che:  

 hanno a cuore il futuro del proprio territorio e ritengono 

importante l’appartenenza all’UE e l’esercizio consapevole 

della cittadinanza europea, unita alla cittadinanza 

nazionale; 

 ritengono utile impegnarsi insieme allo Europe Direct 

Emilia-Romagna per comunicare la necessità di riformare 

l’Unione europea al fine di costruire “…un'Unione sicura, 

prospera, competitiva, sostenibile e socialmente 

responsabile, che abbia la volontà e la capacità di svolgere 

un ruolo chiave nel mondo e di plasmare la globalizzazione… 

un'Unione in cui i cittadini abbiano nuove opportunità di 

sviluppo culturale e sociale e di crescita economica…. 

un'Unione che resti aperta a quei paesi europei che 

rispettano i nostri valori e si impegnano a promuoverli” 

(Dichiarazione di Roma del 25/3/2017). 

 

Entrare in questa Rete facente capo a Europe Direct Emilia-Romagna 

significa quindi porsi l’obiettivo comune di:  

 adoperarsi per colmare la distanza che separa l’Unione 

europea e le istituzioni locali dai cittadini, attraverso 

azioni di informazione e comunicazione multicanale coordinate 

al proprio interno e la costruzione di eventi o rassegne su 

temi europei; 

 partecipare al dibattito europeo, portando le proprie 

specificità e le proprie opinioni, attraverso i format 

proposti dalla Commissione europea, ma anche attraverso 

azioni e strumenti originali volti alla comprensione delle 

opinioni dei cittadini; 

 sviluppare azioni coordinate di formazione per gli “attori” 

della Rete, sia sfruttando le opportunità offerte 

dall’appartenenza alla rete di informazione europea Europe 

Direct ( i rapporti dello Europe Direct Emilia-Romagna con 

le Istituzioni europee, il mondo accademico regionale, le 

altre reti di informazione europea, i settori della Regione 

Emilia Romagna che si occupano di sviluppo dei territori e 

delle competenze attraverso finanziamenti europei), sia 

utilizzando anche modalità di formazione peer to peer oltre 

pagina 7 di 20



che strumenti messi a disposizione dalle ultime tecnologie 

del settore (e-learning, webinar, ecc.) 

 

1. Oggetto.  

1. Per le finalità di cui in premessa e che qui si intendo 

integralmente richiamate, con il presente Avviso, l’Assemblea 

legislativa della Regione Emilia – Romagna invita tutti i soggetti 

pubblici e privati senza scopo di lucro (cooperative sociali, 

organizzazioni di volontariato, associazioni, fondazioni e altre 

istituzioni di carattere privato, enti locali, Enti di formazione, 

Università), con sede nella regione Emilia – Romagna, a presentare 

richiesta di adesione per far parte della Rete locale Centri di 

iniziativa e comunicazione europea Europe Direct Emilia-Romagna 

2018-2020, in previsione della partecipazione dell’Assemblea 

legislativa all’“Invito a presentare proposte per lo svolgimento di 

attività in qualità di Centri di informazione Europe Direct in Italia 

(2018-2020)” bandito dalla Commissione europea. 

 

2. Destinatari.  

1. Possono presentare richiesta di adesione, anche in raggruppamento 

tra loro: 

a) le associazioni iscritte al Registro regionale delle 

associazioni di promozione sociale di cui alla L.R. 34/2002; 

b) le organizzazioni di volontariato iscritte al Registro 

regionale delle organizzazioni di volontariato di cui alla L.R. 

12/2005; 

c) le cooperative sociali iscritte all’Albo regionale delle 

cooperative sociali di cui alla L.R. 12/2014; 

d) le persone giuridiche di carattere privato iscritte nei 

registri istituiti ai sensi del D.P.R. 361/2000 e aventi sede 

legale in Emilia-Romagna; 

e) enti locali, associazioni di comuni, comunità montane della 

regione Emilia – Romagna;  

f) Università con sede in Emilia-Romagna;  

pagina 8 di 20



g) enti di formazione accreditati presso la Regione Emilia-Romagna 

ai sensi dell’art. 33 della L.R. 12/2003.  

 

3. Termini e modalità di presentazione delle richieste di 

adesione. 

1. A pena di inammissibilità, la richiesta di adesione deve essere 

redatta compilando il fac-simile di cui all’Allegato 1) al presente 

Avviso, scaricabile anche dal sito:    

http://www.assemblea.emr.it/attivita/bandi-e-concorsi/avvisi-

aperti 

e sottoscritta dal presidente o dal legale rappresentante e corredata 

di una copia del documento d’identità, in corso di validità, del 

soggetto che ha sottoscritto la domanda. 

2. A pena di inammissibilità, le adesioni devono essere inviate entro 

e non oltre il giorno 20/07/2017, esclusivamente tramite una delle 

seguenti modalità: 

 posta elettronica certificata, all’indirizzo: 

PEIAssemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 nel messaggio di posta elettronica dovrà essere riportata la 

seguente dicitura: “Rete locale Centri di iniziativa e 

comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna” 

 raccomandata a/r, in busta chiusa, all’indirizzo: Europe Direct 

Emilia-Romagna V.le Aldo Moro 50 – 40127 Bologna (al fine del 

rispetto del termine perentorio di cui sopra, farà fede la data 

del timbro dell’ufficio postale accettante). Sulla busta dovrà 

essere riportata la seguente dicitura: Rete locale Centri di 

iniziativa e comunicazione europea - Europe Direct Emilia-

Romagna” 

3. Le dichiarazioni contenute nella richiesta di adesione e la 

documentazione a essa allegata, redatte o tradotte in italiano, sono 

rese ai sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e trattate in conformità a quanto 

disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e dalla 

normativa regionale in materia di protezione dei dati personali. 

pagina 9 di 20



 

4. Valutazione delle richieste di adesione.  

1. Le richieste di adesione verranno valutate da un Nucleo di 

valutazione, costituito successivamente alla scadenza del termine 

per la presentazione delle richieste di adesione, con atto del 

Direttore Generale dell’Assemblea legislativa. Il Nucleo di 

valutazione sarà composto da funzionari dell’Assemblea legislativa, 

esperti in materia di cittadinanza europea e comunicazione. Della 

costituzione e della composizione soggettiva del Nucleo di 

valutazione verrà data notizia sul sito dell’Assemblea legislativa 

dell’Emilia-Romagna: 

http://www.assemblea.emr.it/attivita/bandi-e-concorsi/avvisi-

aperti 

2. Il Nucleo di valutazione procederà alla valutazione delle 

richieste di adesione sulla base dei seguenti criteri: 

a) coerenza dell’attività dell’organizzazione richiedente 

rispetto alla mission della rete europea Europe Direct di cui 

alla “Premessa” parte integrante del presente avviso (punti da 

1 a 3); 

b) coerenza dell’attività del soggetto richiedente rispetto a 

“Identità ed obiettivi della Rete locale Centri di iniziativa 

e comunicazione europea di Europe Direct Emilia-Romagna” (punti 

da 1 a 3);  

c) motivazione della richiesta: con la motivazione della richiesta 

di adesione si intende valutare l’interesse e l’impegno che il 

richiedente intende offrire nei tre anni di attività della Rete. 

È possibile anche inserire eventuali azioni/attività/progetti 

sui quali si richiede la collaborazione di Europe Direct Emilia-

Romagna (punti da 1 a 3). 

3. Il Nucleo di valutazione si riserva di valutare le richieste anche 

tenendo conto della copertura geografica e tematica della Rete locale 

che si andrà a costituire. Non ci sono limiti di numero 

nell’accettazione delle richieste. 

4. L’esito della valutazione della richiesta di adesione sarà 

comunicato per posta elettronica entro il 10 agosto 2017.   

pagina 10 di 20



 

5. Carta di intenti per la costituzione della Rete locale 

Centri di iniziativa e comunicazione europea - Europe 

Direct Emilia-Romagna” 

1. I soggetti la cui richiesta di adesione sia stata valutata 

positivamente ai sensi del punto 4 del presente Avviso saranno 

chiamati, entro il 28/2/2018, ad un incontro presso la Direzione 

Generale dell’Assemblea legislativa per firmare la “Carta di intenti 

per la costituzione della Rete locale Centri di iniziativa e 

comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna”.   

2. Con la firma della “Carta di intenti” i soggetti aderenti si 

impegnano a quanto previsto dal punto 6 del presente Avviso. 

 

6. Impegni dei soggetti aderenti.  

1. La richiesta di adesione è finalizzata alla partecipazione alla 

Rete locale Centri di iniziativa e comunicazione europea - Europe 

Direct Emilia-Romagna, per la realizzazione di campagne 

comunicative, iniziative e progetti comuni su tematiche che abbiano 

attinenza alle politiche europee o alle sfide che attualmente sono 

di fronte all’UE.  

2. L’adesione alla Rete non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio dei soggetti pubblici e privati aderenti.  

3. L’Assemblea legislativa dell’Emilia-Romagna, attraverso il Centro 

Europe Direct si impegna a: 

 garantire il coordinamento della Rete dei Centri di iniziativa 

e comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna, sulla 

base degli input che riceverà nei tre anni di programmazione 

da parte della Commissione e dalle altre istituzioni europee, 

attraverso la convocazione di almeno due incontri di 

coordinamento e di formazione all’anno e attraverso l’utilizzo 

di strumenti digitali di condivisione delle attività; 

 fornire risposta alle richieste di informazione sulla 

legislazione, le istituzioni comunitarie, i programmi e le 

opportunità di finanziamento dell’Unione europea che potranno 

pagina 11 di 20



arrivare dai cittadini che frequentano il centro di 

informazione e comunicazione, mettendo in campo anche forme di 

consulenza ed approfondimento tematico a distanza; 

 offrire materiali di approfondimento e divulgazione proveniente 

dalle istituzioni europee; 

 fornire materiali ad hoc, realizzati dallo stesso Europe Direct 

per animare il dibattito o svolgere percorsi 

informativi/formativi (pubblicazioni, percorsi e kit didattici 

ecc.);  

 offrire spazio nei propri siti, newsletter e social network 

alle istanze ed ai contenuti provenienti dalla Rete;  

 fornire formazione generale e tematica ad hoc (sia in presenza 

che a distanza); 

 collaborare alla realizzazione di eventi locali che abbiano un 

collegamento con le politiche europee anche fornendo sostegno 

per la predisposizione di materiali informativi digitali e/o 

cartacei, per la realizzazione di eventi e/o progetti comuni 

della Rete, nonché fornendo aiuto nella ricerca di esperti o 

relatori e nella ricerca di spazi per la loro realizzazione;  

 fornire ai componenti della Rete le immagini coordinate e le 

regole per l’utilizzo delle stesse fornita dalla Commissione 

europea nel momento dell’istituzione della nuova generazione 

della rete informativa europea Europe Direct, regole alle quali 

Europe Direct Emilia-Romagna e la Rete locale ad essa collegata 

dovrà attenersi. 

 portare a livello regionale ed europeo le istanze provenienti 

dai territori per il tramite della Rete. 

4. I soggetti aderenti si impegnano a garantire per i tre anni di 

programmazione:  

 la presenza agli eventi di coordinamento e di formazione della 

Rete;  

 Il sostegno forme di collaborazione per pianificare e 

promuovere campagne di comunicazione comuni volte ad assicurare 

il massimo coinvolgimento dei cittadini e dei media locali, 

pagina 12 di 20



oltre che collaborare portando le proprie specificità e 

contenuti all’organizzazione delle campagne comunicative di 

Europe Direct Emilia-Romagna e delle Istituzioni europee in 

Emilia-Romagna;  

 la collaborazione alla realizzazione di iniziative, eventi, 

rilevazioni dei bisogni e delle opinioni dei cittadini 

relativamente alle materie di propria competenza, sempre 

tenendo presente le politiche europee in materia nonché 

l’obiettivo di portarle a conoscenza del pubblico stimolando il 

dibattito e l’espressione delle opinioni e dei bisogni dei 

cittadini; 

 l’utilizzo dell’immagine coordinata recante il “logo Europe 

Direct” così come previsto dai Regolamenti della Commissione 

europea per tutte le attività svolte in qualità di nodo della 

Rete di Centri di informazione e comunicazione Europe Direct 

Emilia; 

 La disponibilità a sviluppare, nel rispetto delle specificità 

e delle esigenze locali, azioni positive comuni per offrire ai 

cittadini informazioni, consulenza, assistenza e risposte a 

domande sulla legislazione, le politiche, i programmi e le 

possibilità di finanziamento dell’Unione Europea, chiedendo a 

Europe Direct Emilia-Romagna il sostegno necessario;  

 la disponibilità a partecipare ad eventuali dialoghi con i 

cittadini organizzati dalla Commissione europea nella regione 

Emilia-Romagna.  

  

7. Decadenza. 

1. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla 

veridicità di quanto dichiarato nella documentazione presentata dal 

candidato. Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 

del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità 

del contenuto della dichiarazione, il dichiarante è escluso 

automaticamente dalla Rete.  

 

pagina 13 di 20



8. Trattamento dei dati.  

1. Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/2003 e successive modificazioni 

e integrazioni, i dati personali trasmessi saranno raccolti presso 

la sede dell’Assemblea legislativa - Centro Europe Direct e trattati 

esclusivamente, anche in forma automatizzata, per le finalità del 

presente Avviso. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 

della valutazione dei requisiti di partecipazione al bando, pena 

l’esclusione dallo stesso. Si rimanda comunque all’informativa sulla 

privacy di cui all’Allegato 2) del presente Avviso. 

 

9. Responsabile del procedimento. Pubblicità. 

1. Il responsabile del procedimento è il Direttore generale 

dell’Assemblea legislativa, Dott. Leonardo Draghetti. 

2. Il presente Avviso, gli atti della procedura e tutte le 

comunicazioni ad essa relative saranno pubblicati sul sito web  

http://www.assemblea.emr.it/attivita/bandi-e-concorsi/avvisi-

aperti 

 

Per informazioni: 

Stefania Fenati 

Responsabile Europe Direct Emilia-Romagna 

V.le Aldo Moro 50, 40127 Bologna 

Tel.  051 527 5105 

Stefania.Fenati@regione.emilia-romagna.it 

 

 

 

 

 

pagina 14 di 20



RICHIESTA DI ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 

Costituzione della Rete locale Centri di iniziativa e 

comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna 2018-2020 

 

Il sottoscritto 
 

 

Indirizzo 
 

 

mail  

telefono  

 
 
In rappresentanza di  

 

 

 

Con sede legale in 

 
Via/Piazza/n. 

Città 

CAP 

Telefono  

mail  

Sito web  

Facebook  

 

Tipologia: 

    Associazioni iscritte al Registro regionale delle associazioni 

di promozione sociale di cui alla L.R. 34/2002; 

    Organizzazioni di volontariato iscritte al Registro regionale 

delle organizzazioni di volontariato di cui alla L.R. 12/2005; 

    Cooperative sociali iscritte all’Albo regionale delle 

cooperative sociali di cui alla L.R. 12/2014; 

    Persone giuridiche di carattere privato iscritte nei registri 

istituiti ai sensi del D.P.R. 361/2000 e aventi sede legale in 

Emilia-Romagna 

    Enti locali, Associazioni di comuni, Comunità montane della 

Regione Emilia-Romagna 

    Università con sede in Emilia-Romagna;  

    Enti di formazione accreditati presso la Regione Emilia-

Romagna ai sensi dell’art. 33 della L.R. 12/2003 

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 20



Attività principali del soggetto negli ultimi tre anni e luogo di 

svolgimento di tale attività 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiede di aderire alla Rete locale Centri di iniziativa e 

comunicazione europea - Europe Direct Emilia-Romagna 

Motivazione della richiesta (per quale ragione la sua organizzazione 

ritiene di proprio interesse aderire alla rete e, eventualmente, su 

quali azioni/progetti/attività in particolare richiede la 

collaborazione di Europe Direct Emilia-Romagna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto impegna la propria organizzazione, qualora venga 

selezionata, a sottoscrivere entro il 28/02/2018 la Carta di 

costituzione della Rete, così come previsto dell’Avviso pubblico 

“Costituzione della Rete locale Centri di iniziativa e comunicazione 

europea Europe Direct Emilia-Romagna 2018-2020”, pubblicato il .... 

 

Luogo e data __ /___ /_____                                                                                                           

 

 

Firma ____________________________________ 

pagina 16 di 20



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali 

  

1. Premessa  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di 

seguito denominato “Codice”), l’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 

“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati 

personali. Il trattamento dei suoi dati per lo svolgimento di funzioni istituzionali da parte della 

Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna, in quanto soggetto pubblico non economico, 

non necessita del suo consenso.  

2. Fonte dei dati personali  

La raccolta dei suoi dati personali viene effettuata registrando i dati da lei stesso forniti, in qualità 

di interessato, al momento dell’adesione all’avviso pubblico per la Costituzione della Rete locale 

Centri di iniziativa e comunicazione europea – Europe Direct Emilia-Romagna 2018-2020.  

3. Finalità del trattamento  

I dati personali sono trattati per le seguenti finalità:  

 Gestione delle richieste di adesione all’avviso pubblico, da parte del nucleo di valutazione, ai 

fini della valutazione dei requisiti di partecipazione al bando secondo i criteri descritti al punto 

quattro dell’avviso; 

 

4. Modalità di trattamento dei dati  

In relazione alle finalità descritte, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità sopra evidenziate e, 

comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi.  

5. Facoltatività del conferimento dei dati  

Il conferimento dei dati è obbligatorio e in mancanza non sarà possibile adempiere alle finalità 

descritte al punto 3 (“Finalità del trattamento”).  

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza in qualità di Responsabili o Incaricati  

I dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente dagli operatori della Direzione generale 

della Assemblea legislativa della Regione Emilia- Romagna, individuati quali Incaricati del 

trattamento. Esclusivamente per le finalità previste al punto 3 (Finalità del trattamento), possono 

venire a conoscenza dei dati personali società terze fornitrici di servizi per la Assemblea legislativa 

della Regione Emilia-Romagna, previa designazione in qualità di Responsabili del trattamento e 

garantendo il medesimo livello di protezione.  

 

 

pagina 17 di 20



7. Diritti dell'Interessato  

La informiamo, infine, che la normativa in materia di protezione dei dati personali conferisce agli 

Interessati la possibilità di esercitare specifici diritti, in base a quanto indicato all’art. 7 del “Codice” 

che qui si riporta:  

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo 

riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:  

a) dell’origine dei dati personali;  

b) delle finalità e modalità del trattamento;   

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;  

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 

sensi dell’art. 5, comma 2;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati 

o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio 

dello Stato, di responsabili o incaricati.  

3. L’interessato ha diritto di ottenere:  

f) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati;  

g) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 

di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i 

quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  

h) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 

anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o 

diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un 

impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  

i) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti 

allo scopo della raccolta;  

j) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o 

di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione 

commerciale.  

 8. Titolare e Responsabili del trattamento  

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Assemblea legislativa 

della Regione Emilia-Romagna, con sede in Viale Aldo Moro n. 50 - 40127 Bologna. L’Assemblea 

legislativa della Regione Emilia-Romagna ha designato quale Responsabile del trattamento il 

Direttore generale dell’Assemblea legislativa, che è anche Responsabile del riscontro, in caso di 

esercizio dei diritti descritti al punto 7). Nel sito dell’Assemblea legislativa nella sezione Privacy è 

pagina 18 di 20



riportato l’elenco dei Responsabili del trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente (per 

comodità si rimanda al seguente link): 

www.assemblea.emr.it/assemblea-legislativa/struttura-

organizzativa/funzionamentogestione/privacy-1/privacy-in-assemblea-legislativa 

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le 

richieste di cui al precedente paragrafo 7), presso il centro Europe Direct, Viale Aldo Moro n. 50, 

40127 Bologna. (Tel. n. 051/5275105). Le richieste di cui all’art.7 del Codice comma 1 e comma 2 

possono essere formulate anche oralmente. 

 

pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/457

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 20 di 20


